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2.pielikums 
Programmas iesniegumā iekļautā informācija par konsultācijām ar industrijas un nevalstiskā sektora pārstāvjiem un to iesaisti programmas īstenošanā
Programmas ietvaros tiks īstenoti divi Projekti:
1) LACHMAT Projekts vērsts uz uzlabotu būvmateriālu un tehnoloģiju attīstību, īpaši koncentrējoties uz ilgtspējīgiem un inovatīviem risinājumiem ceļu segumiem un betonam. LACHMAT veidos noturīgu akadēmisko un industriālo sadarbību, nodrošinās inovāciju pārnesi uz būvniecības nozari, tai skaitā piedāvājot tehnoloģiskos risinājumus, lai mazinātu oglekļa emisijas, veicinot ilgtspējīgu infrastruktūras attīstību. LACHMAT Projekts sekmēs pētniecību un inovāciju materiālzinātnes jomā, koncentrējoties uz inovatīvām pieejām viedā betona un asfalta radīšanā un izmantošanā, uz datiem balstīta asfalta seguma aprites cikla pagarināšanu un progresīvu ceļu seguma materiālu risinājumiem, kā arī īpaši augstas veiktspējas šķiedru dzelzsbetona un 3D apdrukāta betona uzlabošanu ar vietējiem minerāliem. 
2) LACISE Projekts ir vērsts uz mūsdienu aktuālāko enerģētikas problēmu risināšanu (pāreju uz net-zero ekonomiku), jaunu zināšanu radīšanu un nākamās zinātnieku, inženieru un IKT speciālistu paaudzes izglītošanu. LACISE ietvaros tiks veikta izpēte un izstrādāti risinājumi gan īstermiņa ieviešanai, gan ilgtermiņa attīstībai būtiskās enerģētikas nozarēs, kas veicina energoapgādes sistēmas stabilitāti, nākamās paaudzes bateriju attīstību un ūdeņraža ražošanas tehnoloģiju pilnveidošanu. LACISE sekmēs pētniecību un inovāciju viedo tīklu un enerģijas uzglabāšanas jomā, kā rezultātā tiks izstrādāti mākslīgā intelekta iespējoti reāllaika dinamiskās stabilitātes novērtēšanas instrumenti un modeļi Baltijas elektrotīklam, kā arī uzlaboti materiāli enerģijas uzglabāšanai baterijās un katalizatori ūdeņraža ražošanai.
Tematiskās jomas tika noteiktas atbilstoši nacionālās ekonomikas attīstības un transformācijas prioritātēm, ņemot vērā secinājumus, kas tika iegūti RIS3 vadības grupu ietvaros organizēto konsultāciju procesā ar plašu ieinteresēto pušu loku, ko RIS3 pārvaldības ietvaros koordinēja EM un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra[footnoteRef:1]. Programmas tematiskā fokusa un aktivitāšu izvēle balstīta uz zinātnes un inovāciju ķēdē identificētajām nepilnībām (gaps), kas detalizēti izskaidrotas RIS3 uzraudzības ziņojumos[footnoteRef:2] un EM sagatavotajā, Ministru kabinetā 20.06.2023 izskatītajā ziņojumā “Prioritārie rīcības virzieni ekonomikas transformācijas īstenošanai”[footnoteRef:3], uzsverot nepieciešamību veicināt Latvijas ekonomikas strukturālās izmaiņas un straujāk izmantot jaunu tehnoloģiju attīstības sniegtās konkurētspējas priekšrocības.  [1:  (https://www.liaa.gov.lv/lv/ris3-vadibas-grupas-ris3-parvaldibas-operacionalais-limenis]  [2:  https://www.izm.gov.lv/lv/informativais-zinojums-viedas-specializacijas-strategijas-monitorings-otrais-zinojums]  [3:  https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/086161d4-4660-4d55-a4e3-def0d860b745# ] 

Projektos arī ir paredzēts īstenot darbības, lai veicinātu doktorantu pētniecības darba labāku sasaisti ar tautsaimniecības vajadzībām un tehnoloģiju attīstību pasaulē, tādējādi veicinot jaunu zinātnisku un tehnoloģisku zināšanu pārnesi uz akadēmisko sektoru un industrijas partneriem, sekmējot jaunā doktorantūras modeļa[footnoteRef:4] ieviešanu praksē.  [4:  https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/saeima-konceptuali-atbalsta-jaunu-doktoranturas-modeli ] 

Lai Programmas īstenošanas laikā nodrošinātu informācijas apmaiņu un veidotu pamatu ilgtspējīgai sadarbībai ar nozares ieinteresētajām pusēm, katras Programmas komponentes ietvaros (LACHMAT un LACISE) tiks izveidota konsultatīvā padome. Konsultatīvās padomes uzdevums ir nodrošināt regulāru informācijas apmaiņu par Projekta progresu un pētniecības un tehnoloģiju attīstību pasaulē konkrētajās jomās, uzturēt sadarbības atmosfēru starp ieinteresētajām pusēm un pētniecības komandām un gūt ieskatu nozares pārstāvju konkrētajās vajadzībās. Konsultatīvajai padomei jāveicina pētniecības rezultātu izplatīšana un pārnese. Šāda sadarbība nostiprinās partnerattiecības, maksimizēs Programmas rezultātu ietekmi uz nozares transformāciju un kalpos par platformu tālākai ideju apmaiņai. Katra Projekta ietvaros (LACHMAT un LACISE) izveidotā konsultatīvā padome savu darbību nodrošinās tajā iesaistīto institūciju pieejamā budžeta ietvaros.
Projektu īstenotāji - Rīgas Tehniskā universitāte (LACHMAT) un Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institūts (LACISE) ir piedalījušies konsultācijās ar nozari un snieguši ieguldījumu viedās specializācijas ilgtermiņa stratēģiju un rīcības plānu izstrādē. Starp Programmas komponenšu ieviesējiem un atbilstošajiem nozares pārstāvjiem (VSIA Latvijas Valsts ceļi[footnoteRef:5], Latvijas Elektroenerģētiķu un energobūvnieku asociācija[footnoteRef:6], Latvijas Ūdeņraža asociācija[footnoteRef:7] u.c.) pastāvīgi notiek komunikācija, lai nodrošinātu aktuālas informācijas apmaiņu. [5:  https://lvceli.lv/par-lvc/ ]  [6:  https://leea.lv/]  [7:  https://h2lv.eu/lv/ ] 

LACHMAT sagatavošanas laikā 2022.gada rudenī notika agrīnas konsultācijas starp SECO un vairākām Latvijas ministrijām. Empa[footnoteRef:8] piedalījās agrīnās tiešsaistes konsultācijās starp SECO, Latvijas Izglītības un zinātnes ministriju, kā arī Latvijas EM. Sanāksmju laikā tika definēts LACHMAT vispārējais ietvars un Empa iesaiste Programmas komponentē. Tika panākta vienošanās par Latvijas būvniecības nozares uzņēmumu organizāciju iesaistīšanos LACHMAT Projekta konsultatīvajā padomē, lai veicinātu informācijas apriti. Papildus, lai precizētu pētniecības tēmas LACHMAT, 2022. gadā notika konsultācijas ar vairākām ieinteresētajām pusēm un profesionālajām asociācijām (Latvijas Valsts ceļi, Latvijas ceļu būvētāju asociāciju un Latvijas Betona savienība[footnoteRef:9]).  [8:  Starpdisciplinārs Šveices pētniecības institūts, kurš apvieno materiālu zinātnes un tehnoloģiju laboratorijas, kas veic vadošos materiālu un tehnoloģiju pētījumus
https://www.empa.ch/web/empa/empa]  [9:  https://www.betonasavieniba.lv/ ] 

Lai veicinātu sadarbību ar Latvijas betona nozari, Empa un Rīgas Tehniskās universitātes (turpmāk – RTU) pārstāvji piedalījās Latvijas Betona savienības (turpmāk – LBS) ikgadējā konferencē 2022. un 2023. gadā. Savukārt  2024. gada ikgadējā LBS konferencē, kas norisinājās 28. novembrī, Empa un RTU pārstāvji prezentēja LACHMAT Projektu, tā plānotos mērķus un iesaistes iespējas.
2024. gada pavasarī notika sanāksme ar Latvijas Valsts ceļu pētniecības pārvaldības departamentu. Sanāksmes laikā industrijas pārstāvji apstiprināja interesi par piedāvātajām pētniecības tēmām un apstiprināja dalību LACHMAT konsultatīvajā padomē.
2024. gada 9. februārī LACHMAT Projekta koncepcija tika prezentēta LBS, tostarp tika sniegta informācija par pētniecības tēmām un mērķiem un plānotajām aktivitātēm zināšanu izplatīšanai. LBS apstiprināja interesi par pētījumiem, tajā skaitā iesakot praktiskus pētniecības aspektus, kam būtu jāpievērš uzmanība, piemēram, par betona pielietojumu tiltu un ūdens rezervuāru atjaunošanā. LBS izteica interesi piedalīties LACHMAT organizētajās ziemas skolās. 2025. gada 27. februārī RTU pārstāvji piedalījās LBS biedru sēdē, kur informēja LBS par Projekta uzsākšanu, plānotajiem mērķiem un iesaistes iespējām.
LACHMAT sagatavošanas posmā un izstrādājot Programmas ieviešanas nosacījumus 2022., 2023. un 2024.gadā gadā RTU Būvniecības fakultāte konsultējās ar zinātniskajām ieinteresētajām pusēm, piemēram, RTU Ceļu un tiltu katedru, RTU Materiālu un struktūru institūtu, RTU Būvtehnoloģijas institūtu, RTU Strukturālās inženierijas institūtu un 3D betona drukāšanas laboratoriju, RTU Materiālu zinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāti, RTU Telekomunikāciju institūtu, Latvijas Universitātes matemātikas un informātikas institūtu, kā arī RTU vadību un rektoru, lai uzklausītu priekšlikumus un idejas, ka būtu jāņem vērā, piemēram, veicinot studējošo iesaisti.
27.11.2024, RTU, Ķīpsalā notika LACHMAT komponentes konsultatīvās padomes tikšanās. Tajā piedalījās pārstāvji no Latvijas Ceļu Būvētāju Biedrības, Latvijas Valsts Ceļiem un LBS. Sapulcē piedalījās visi Projekta zinātniskās grupas pārstāvji no RTU, pārstāvis no LU, kā arī 3 Empa zinātnieki, kas ieradās no Šveices. Tikšanās laikā zinātnieki prezentēja LACHMAT Projektu, ieskaitot tā struktūru, kalendāro plānu, budžetu, zinātniskos uzdevumus. Pēc prezentācijas tika pārspriesti darāmie darbi un konsultatīvās padomes loma. Konsultatīvās padomes locekļi izteica vēlmi tikties 2 reizes gadā, nevis 1 reizi kā plānots Projekta pieteikumā. Šis piedāvājums tika atbalstīts. Tika izrunāti pētījumu virzieni un panākta vienošanās ka konsultatīvās padomes ieteikumi tiks ņemti vērā izvēloties maģistra un bakalaura zinātnisko darbu tēmas, lai nodrošinātu, ka tās risina jautājumus, kas ir aktuāli nozarē (piemēram, piedāvājot jauninājumus materiālu specifikācijām). Tāpat šajā dienā studējošie, pēcdokotoranti un skolēni tika informēti par Projekta uzsākšanu, plānotajiem mērķiem un iesaistes iespējām. 
Lai definētu un precizētu pētniecības tēmas Projektam LACISE, Programmas sagatavošanas laikā un izstrādājot Programmas ieviešanas nosacījumus, tika veiktas konsultācijas ar vairākām ieinteresētajām pusēm un profesionālajām asociācijām, piedaloties vairākās diskusijās ar nozīmīgiem nozares dalībniekiem, piemēram, ar Latvenergo, Rīgas lidostu, NacoTechnologies, Latvijas Ūdeņraža asociāciju un Latvijas Elektroinženierijas un elektronikas rūpniecības asociāciju (LETERA), lai saskaņotu viņu intereses ilgtspējīgas enerģijas risinājumu, akumulatoru tehnoloģiju un ūdeņraža ražošanas pētniecības jomās. Tikšanās laikā ar Riga TechGirls tika koncentrēta uzmanība uz STEM zinātības veicināšanu, īpaši meiteņu vidū, kas ir viena no būtiskām aktivitātēm LACISE ietvaros. Konsultācijas ar ieinteresētajām pusēm un profesionālajām asociācijām notika 2023. gada septembrī un 2024. gada janvārī – ar Riga TechGirls un Latvijas Jauno zinātnieku asociāciju. Tikšanās bija vērstas uz informācijas izplatīšanu par jauno zinātnieku iesaistīšanās iespējām LACHMAT un LACISE Projektos un Riga TechGirls iesaistīšanos LACISE STEM veicināšanas aktivitātēs. Papildus, LACISE izstrādes ietvaros tika veiktas konsultācijās ar zinātniskajām ieinteresētajām pusēm, piemēram, Paula Šērera Institūtu, ZHAW un CSEM. 2025. gada 21. februārī Riga TechGirls līdzdarbojās arī Programmas atklāšanas pasākumā, aktīvi informējot par STEM izglītības iespējām un iespēju līdzdarboties Projektā.
LACISE pārstāvji Projekta pieteikuma tapšanas laikā, lai apspriestu Šveices-Latvijas pētniecības projekta virzienus un potenciālās sadarbības iespējas, konsultējušies ar jomas organizācijām un asociācijām. No šīm organizācijām vairākas izrādījušas interesi piedalīties padomdevēju komitejā (angļu val. – stakeholder advisory board), ar kuru Projekta īstenošanas gaitā tiks veidots dialogs (oficiālas tikšanās vismaz reizi gadā), lai apspriestu Projekta virzību un iespējamo sadarbību.
Bilaterālu sarunu laikā Latvenergo pārstāvji 20.06.2023. izrādīja interesi būt padomdevēju komitejas locekļiem un piedalīties semināros, kamēr Rīgas lidostas pārstāvji 29.06.2023. apstiprināja kopīgu interesi ar ūdeņraža enerģētiku saistīto Projektu attīstībā, bet Latvijas Ūdeņraža asociācija 09.08.2023. izrādīja interesi būt padomdevēju komitejā un piedalīties Projekta semināros. Riga TechGirls pārstāvji 08.09.2023. un atkārtoti 21.03.2025. izteica atbalstu Projektam un vēlmi iesaistīsies pasākumos meiteņu un sieviešu piesaistei STEM, bet LETERA 27.03.2024. atbalsta Projektu un ir ieinteresēti gan būt padomdevēju komitejā, gan arī piedalīties Projektā paredzētos semināros/darbnīcās.
Sarunu gaitā tika identificēti arī vairāki galvenie izaicinājumi, piemēram, akadēmiskajā vidē ierastais salīdzinoši zemais tehnoloģiju gatavības līmenis, nepieciešamība pēc papildu investīcijām un ilgtermiņa sadarbības nodrošināšanas pēc Projekta beigām. Padomdevēju komitejas pirmā sanāksme tika organizēta kopā ar Projekta uzsākšanas sapulci 2025. gada 6. maijā, piedaloties arī Šveices partneriem un IZM un LZP pārstāvjiem. Šī pasākuma laikā tika prezentētas Projekta aktualitātes, pārrunāti darba plāni. Tika izrunāta padomdevēju komitejas loma Projekta ieviešanā, precizējot katra dalībnieka funkcijas un atbildības, kā arī precizēti komunikācijas un sadarbības nosacījumi, lai nodrošinātu efektīvu, abpusēji izdevīgu padomdevēju komitejas darbību un palīdzētu sasniegt LACISE Projekta mērķus.




